H'. Ἐπεὶ δὲ οὕτε λαθεῖν ταῦτα τὸν πονηρὸν ἦν, οὕτε μὴ λαθόντα ὀπνεγχεῖν ῥάδιον (δυσκάτοχον γὰρ ἡ κακία καὶ ἰταμόν), δῆλα καὶ τῷ τῆς πείρας ἄρχοντι δι' αὐτοῦ γίνεται, πολλῇ καὶ αὐτῷ κατὰ Χριστιανῶν λεχρημένῳ μανίᾳ· ὅς καὶ συλληφθέντα τὸν Κύρον εὐθὺς ἀγῆθηναι διακελεύεται. Ὁ δὲ, τὸ πρόσταγμα γνοὺς, τῆς πόλεως τε ἀπαίρει ἀντ' τῆς πρὸς Αἰγύπτου Ἀραβίαν γίνεσθαι. Ἄλλὰ μηδεὶς ἀσθένειαν μηδὲ σμικρότητα ψυχῆς τοῦ ἀνδρὸς καταγνώτω. Οὐ γὰρ πρὸς

pretioso thesauro reponens, quæ sunt pretiosissima. lubens pervenit Alexandriam. Quam ob rem quis vel patriarchæ voluptatem et lætitiā, vel rursus populi festivam celebritatem potuerit ostendere? Quam sapienter autem se gesserit in præstando promisso suæ sororis filio, audire est operæ pretium. Nam cum sequenti die totum, qui ei suberat, clerum convocasset, manum quidem illam, et cum ipsa epistolam, quæ ab ea tenebatur, sacrosancte simul et præclare deponit: et cum alia in templo splendide et magnifice peregisset, idque de more Christianorum consecrasset, adducto deinde sororis filio, et sacerdote ordinato, loco alterius conjugis ei desponset ecclesiam, ei dicens: En tibi uxor; sed ejus, ut par est, curam geret. Hoc dictum sic affecit adlescentem, et ejus sic tetigit animum, et dimovit cupiditatem, ut majore virginitatis

VII. Nobis autem rursus Cyri et eorum quæ ad Cyrum pertinent facienda est mentio: quem quidem proposuimus argumentum præsentis orationis. Hic ergo cum in arte medicina aliorum excellentissimus, nihilo secius erat etiam vita hominibus utilissimus: arte quidem corpora, moribus autem curans animas: vel potius per artem persuadens, ut morum curam gererent, et docens morbum animæ esse morbo corporis longe difficiliorem: quod hujus quoque ille sæpe causa sit, Domino omnium et medico studente per morbum corporis, ut nos animæ vitium deponamus: quod quidem et morborum revera longe periculossimum et curatu difficilimum. Ad ægrotos enim ingrediens Cyrus, non Galeni et Hippocratis et simillum omnino meminerat (is enim secundo loco eorum habebat rationem), sed a nostro fonte sumens propheticaque et apostolica atque etiam paterna eis multa dicta accinens, et deinde etiam gratiam adjiciens, efficiebat ut sani essent, non solum corporibus, sed et animis: et parva rogantibus et ea dabat, et iis multo majoribus, quæ quidem sunt, Dei agnitio, vitii purgatio, salus animæ, eis gratificabatur: multos quidem ex piis adhuc stabiliiores efficiens ad veritatem, multos autem etiam ex infidelibus ab errore liberans gentilium. Is vero tunc erat frequens, et multos atque adeo plures invaserat, tunc sceptrum tenente Diocletiano, qui non magis erat insignis diademate quam nimia superstitione. Nam in hoc quidem multos invenies, quibus ipsum assimilaveris: in illo autem, omnino paucos.

VIII. Cum vero nec fieri posset, ut malignum hæc laterent, neque si non latuissent, ferre erat facile (res enim quæ difficiliter contineri potest et impudens est vitium), hæc per ipsam significatur præsidii civitatis qui magno quoque incitabatur furore in Christianos: qui comprehensum quoque Cyrum statim jubet duci. Ille autem cum jussum cognovisset, recedit a civitate, et venit in Arabiam, quæ est in sinibus Ægypti. Nemo autem

eum condemnet imbecillitatis, neque pusilli et abjecti animi. Non enim aspiciens ad crudelitatem præsidis, neque propter Christum afferenda tormenta reformidans, neque ullam otus animi molliam, exiit e civitate: sed partim quidem implens præceptum Domini ¹: «Quando enim, inquit, persecuti vos fuerint in hac civitate, fugite in aliam;» partim vero etiam per otium volens seipsum considerare, et cor suum acuere, et deinde aggredi ad pericula pro Christo suscipienda: forte autem divina quoque providentia eum vocante in Arabiam propter infideles, quos illic erat ad Christum adducturus, et fideles rursus effecturus constantiores. Cum ille ergo sic et propter hæc venisset in Arabiam, statim mutat habitum, vitæ formam et studium; et cum caput cute tenus totondisset, amictu induitur monastico, et ad vivendi rationem extollitur sublimiorem. Deinde etiam mutat modum curationis. Non amplius enim medicus Cyrus dicebatur aut erat, nisi quod solum faciebat potius miracula: non medicamentorum, non herbarum omnino utens auxiliis, sed prece sola et doctrina: hac quidem adversus animas quæ male se habebant, illa vero

IX. Cum ergo ejus fama totam pervasisset Arabiam, et jam ad Joannis quoque aures virtutes illius pervenissent, Joannem, inquam, illum, qui genus trahebat ex patria Edessa, moribus autem erat vere civis cælestis, erat vero militari insignis auctoritate. Cum hæc ergo fama ad illum quoque pervenisset, et alioqui cum Diocletianus intentasset persecutionem, præclarus hic miles, mutato ordine, et humano relicto exercitu, egregie relatus est in numerum Christi militum, et maluit se fortiter gerere adversus ejus hostes, quam adversus eos qui sunt hostili animo iu homines. Quamobrem statim abjectis omnibus opibus, divitiis, gloria, auctoritate, venit Hierosolyma. Deinde etiam profiscitur in Ægyptum, amore Cyri eum trahente citra laborem, et toto pede ejus gressum accelerante ad eum, qui est ejusdem fidei: ut qui una cum illo philosophari et una exerceri constituisset. Qui cum ad eum accessisset, et una cum eo habitasset, fuissetque pulchrorum illius certaminum et miraculorum spectator, erat novacula cotem nacta, et deinceps ad eum aspiciebat, et virtutis ejus vestigia diligenter sequebatur: non ut qui longe ab eo abesset ut discipulus, sed qui ejus similitudinem accurate assequeretur. Cum autem persecutio spirasset, ut diximus, vehementius, tres quidem numero virgines cum matre comprehenduntur, quæ res sectabantur Christianorum: ducuntur vero in civitatem Canodum, cum Cassianus execrandum eorum, qui dii non sunt, exerceret sacerdotium, Syrianus autem civitatis haberet administrationem. Hæc autem non virginibus et matri solis, sed etiam ipsi quoque Cyro et Joanni, fuerunt veluti præcæmia et principia martyrii, et